



**Cabildo de  
Lanzarote**

**PRESUPUESTO CONSOLIDADO 2025 (TRLHL)**  
**(euros)**

**Estado de Ingresos:**

|                                          | Cabildo               | CIAL                | OAIGT               | EPEL CCACT           | Presupuesto Consolidado |
|------------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-------------------------|
| Cap. 1 Impuestos directos                | 2.313.185,88          | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 2.313.185,88            |
| Cap. 2 Impuestos indirectos              | 87.721.139,57         | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 87.721.139,57           |
| Cap. 3 Tasas y otros ingresos            | 11.551.286,70         | 104.454,83          | 4.100.000,00        | 50.878.613,64        | 66.634.355,17           |
| Cap. 4 Transferencias corrientes         | 70.362.867,44         | 513.502,39          | 480.000,00          | 0,00                 | 71.356.369,83           |
| Cap. 5 Ingresos patrimoniales            | 6.962.796,23          | 250.000,00          | 70.000,00           | 0,00                 | 7.282.796,23            |
| <b>Total Operaciones corrientes</b>      | <b>178.911.275,82</b> | <b>867.957,22</b>   | <b>4.650.000,00</b> | <b>50.878.613,64</b> | <b>235.307.846,68</b>   |
| Cap. 6 Enajenación de inversiones reales | 0,00                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                    |
| Cap. 7 Transferencias de capital         | 29.350.482,78         | 876.297,85          | 0,00                | 0,00                 | 30.226.780,63           |
| <b>Total Operaciones de capital</b>      | <b>29.350.482,78</b>  | <b>876.297,85</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>30.226.780,63</b>    |
| <b>Total Operaciones No Financieras</b>  | <b>208.261.758,60</b> | <b>1.744.255,07</b> | <b>4.650.000,00</b> | <b>50.878.613,64</b> | <b>265.534.627,31</b>   |
| Cap. 8 Activos Financieros               | 320.202,00            | 15.000,00           | 60.000,00           | 0,00                 | 395.202,00              |
| Cap. 9 Pasivos Financieros               | 560.000,00            | 15.000,00           | 53.000,00           | 0,00                 | 628.000,00              |
| <b>Total Operaciones Financieras</b>     | <b>880.202,00</b>     | <b>30.000,00</b>    | <b>113.000,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>1.023.202,00</b>     |
| <b>Total Estado de Ingresos</b>          | <b>209.141.960,60</b> | <b>1.774.255,07</b> | <b>4.763.000,00</b> | <b>50.878.613,64</b> | <b>266.557.829,31</b>   |
| Ajustes                                  | 1.713.209,86          | 1.389.800,24        | 950.000,00          | 0,00                 | 4.053.010,10            |
| <b>Presupuesto consolidado</b>           | <b>207.428.750,74</b> | <b>384.454,83</b>   | <b>3.813.000,00</b> | <b>50.878.613,64</b> | <b>262.504.819,21</b>   |

**Estado de Gastos:**

|                                                | Cabildo               | CIAL                | OAIGT               | EPEL CCACT           | Presupuesto Consolidado |
|------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|-------------------------|
| Cap. 1 Gastos de personal                      | 46.700.000,00         | 605.980,19          | 2.881.400,00        | 19.012.963,14        | 69.200.343,33           |
| Cap. 2 Gastos corrientes en bienes y servicios | 75.948.191,45         | 212.177,03          | 973.600,00          | 25.087.323,77        | 102.221.292,25          |
| Cap. 3 Gastos financieros                      | 1.800.000,00          | 1.000,00            | 70.000,00           | 200.872,91           | 2.071.872,91            |
| Cap. 4 Transferencias corrientes               | 25.935.544,39         | 43.800,00           | 470.000,00          | 0,00                 | 26.449.344,39           |
| Cap. 5 Fondo de Contingencia y Otros Imprevist | 2.042.364,11          | 5.000,00            | 120.000,00          | 0,00                 | 2.167.364,11            |
| <b>Total Operaciones corrientes</b>            | <b>152.426.099,95</b> | <b>867.957,22</b>   | <b>4.515.000,00</b> | <b>44.301.159,82</b> | <b>202.110.216,99</b>   |
| Cap. 6 Inversiones reales                      | 51.400.498,80         | 852.297,85          | 135.000,00          | 0,00                 | 52.387.796,65           |
| Cap. 7 Transferencias de capital               | 2.619.897,85          | 24.000,00           | 0,00                | 0,00                 | 2.643.897,85            |
| <b>Total Operaciones de capital</b>            | <b>54.020.396,65</b>  | <b>876.297,85</b>   | <b>135.000,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>55.031.694,50</b>    |
| <b>Total Operaciones No Financieras</b>        | <b>206.446.496,60</b> | <b>1.744.255,07</b> | <b>4.650.000,00</b> | <b>44.301.159,82</b> | <b>257.141.911,49</b>   |
| Cap. 8 Activos Financieros                     | 320.202,00            | 15.000,00           | 60.000,00           | 0,00                 | 395.202,00              |
| Cap. 9 Pasivos Financieros                     | 2.375.262,00          | 15.000,00           | 53.000,00           | 0,00                 | 2.443.262,00            |
| <b>Total Operaciones Financieras</b>           | <b>2.695.464,00</b>   | <b>30.000,00</b>    | <b>113.000,00</b>   | <b>0,00</b>          | <b>2.838.464,00</b>     |
| <b>Total Estado de Gastos</b>                  | <b>209.141.960,60</b> | <b>1.774.255,07</b> | <b>4.763.000,00</b> | <b>44.301.159,82</b> | <b>259.980.375,49</b>   |
| Ajustes                                        | 2.339.800,24          | 0,00                | 166.500,00          | 1.546.709,86         | 4.053.010,10            |
| <b>Presupuesto consolidado</b>                 | <b>206.802.160,36</b> | <b>1.774.255,07</b> | <b>4.596.500,00</b> | <b>42.754.449,96</b> | <b>255.927.365,39</b>   |